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5. september 2025 

EM 2025/66  

     

Jeg fremsætter hermed følgende forslag til forespørgselsdebat i henhold til § 36 i forretningsorden for 

Inatsisartut: 

 

Forslag til forespørgselsdebat om, hvordan vi sikrer, at værdien af den voksende turisme bliver her i 

landet og skaber vækst og arbejdspladser til gavn for befolkningen 

(Medlem af Inatsisartut Jørgen Rosbach, Demokraatit)  

 

Herhjemme står vi i øjeblikket midt i en enestående mulighed. Med den nye lufthavn i Nuuk, og med de 

kommende i Ilulissat og Qaqortoq, så åbner vi døren til verden på en måde, vi aldrig har set før. Det er en 

situation, vi skal forstå at udnytte til at skabe et turismeerhverv i verdensklasse. Men vi skal tænke os godt 

om. 

 

Det må således aldrig være antallet af turister, der skal være succeskriteriet. Succeskriteriet skal derimod 

være, hvor meget vi kan tjene på hver enkelt turist. Vi skal derfor have en kynisk tilgang til økonomien i 

turismen: Vi skal have købestærke turister, der kommer for at købe unikke, lokale oplevelser af høj kvalitet. 

 

Jeg vil i den forbindelse slå fast hvad der er vigtigst for Demokraatit; pengene skal blive i landet! 

 

Pengene skal gå til lokale virksomheder og operatører, der skaber arbejdspladser, udvikling og fremtid i 

deres egne byer og bygder. Vi skal sikre, at det ikke er udenlandske operatører, der stikker af med 

gevinsten, mens vi står tilbage med slid på naturen og intet afkast. Turisme skal være en branche, hvor 

ejerskabet, indtægterne og beslutningerne ligger hos os grønlændere. Det gælder også skatteindtægterne 

fra de mange sæsonarbejdere, der bliver tilkaldt som arbejdskraft udefra i turistsæsonen. Her er det vigtigt, 

at vi er meget skarpe på, at vi får de skatteindtægter, der rettelig tilkommer os.  

 

I den forbindelse er det essentielt, at vi kan besætte så mange jobs som muligt med lokal arbejdskraft. 

Derfor arbejder vi fra Demokraatit også politisk for at styrke arbejdsmarkedet herhjemme ved at sikre, at 

alle der kan arbejde, skal arbejde. Vi har brug for alle, der kan bidrage. 

 

Samtidig må vi dog huske, at vækst i turismen ikke alene handler om arbejdspladser og indtægter. 

Udviklingen skal ske på en måde, hvor vi passer på det, der er hele grundlaget for turismen; vores 

storslåede, men sårbare natur og vores unikke kultur. Vores natur og vores kultur er selve fundamentet for 

de oplevelser, vi kan tilbyde. Derfor skal vi udvikle turismen med omtanke, der sikrer, at kommende 

generationer også kan leve af den. 

 

Hvis vi griber det rigtigt an, så kan turismen blive vores næste store indtægtskilde. Det kan blive et erhverv, 

der både styrker økonomien, skaber lokal vækst og passer på vores natur og kultur. Men vi skal turde stille 

krav, vi skal turde sige nej til hurtige løsninger, og vi skal insistere på, at værdien af turismen bliver her i 
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landet. 

 

Jeg finder det på denne baggrund interessant at debattere nedenstående spørgsmål med Naalakkersuisut 

og partierne her i Inatsisartut: 

 

- Hvordan sikrer vi, at indtægterne fra turismen i højere grad går til lokale virksomheder og operatører 

fremfor udenlandske aktører? 

 

- Hvordan kan vi konkret hæve indtægten pr. turist, så færre gæster giver større økonomisk gevinst? 

 

- Hvilke tiltag kan sikre, at skatteindtægterne fra udenlandske sæsonarbejdere i turismesektoren i højere 

grad bliver her i landet? 

 

- Hvordan kan vi balancere væksten i turismen med hensynet til vores sårbare natur, vores kultur og til 

lokalbefolkningens trivsel? 

 

- Hvordan kan vi styrke uddannelse og kompetenceudvikling, så flere grønlændere får mulighed for at 

arbejde i turismebranchen? 

 

Jeg ser frem til at høre de øvrige partier og Naalakkersuisut’s holdninger til dette emne. Der er et 

enestående potentiale i turismen, men med potentiale følger ansvar. Vi skal sikre, at turismen udvikler sig 

på vores egne præmisser og bliver til gavn for os alle og for vores fælles fremtid. 

 

 


